
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

TERCEIROS

Volume: 3 - Número: 616 de 27 de Setembro de 2023

DATA: 27/09/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 27/09/2023 16:52:56
IP com n°: 192.168.10.92

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=851

ISSN 2764-7218

aDOM 1/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 616/2023 - 27/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 024/2023 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 024/2023

TERMO

TERMO DE APOSTILAMENTO: 0407.001/2023 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 

0407.001/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 27/09/2023 16:52:56 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=851

2/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 616/2023 - 27/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA 

LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº024/2023

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, Através da Secretária Municipal de 
Administração no uso de suas atribuições 
legais, considerando as informações constantes 
no Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico 
n°024/2023, que tem por objeto a Seleção da 
proposta mais vantajosa visando o REGISTRO 
DE PREÇOS para futura e eventual 
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento de materiais hidráulicos e 
hidrossanitários, para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais de Anajatuba - MA. 
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da 
presente licitação em favor das licitantes 
vencedora do certame, conforme indicado no 
quadro abaixo, resultado da homologação. 
EMPRESA: BRAVE DISTRIBUIDORA LTDA 

inscrita no CNPJ nº 43.892.634/0001 -09, no 
Valor Total Homologado R$ 68.995,65 

(Sessenta e oito mil, novecentos e noventa e 

cinco reais, sessenta e cinco centavos).

EMPRESA: F T A OLIVEIRA inscrita no CNPJ 
nº 41.478.468/0001-73, no Valor Total 
Homologado R$ 424.301,17 (Quatrocentos e 

vinte e quatro mil reais, trezentos e um reais 

e dezessete centavos) . EMPRESA: FORTLEV 

INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS 

LTDA inscrita no CNPJ nº 10.921.911/0001-05, 

no Valor Total Homologado R$ 270.484,57 

(Duzentos e setenta mil, quatrocentos e 

oitenta e quatro reais e cinquenta e sete 

centavos). EMPRESA: G D DE SOUSA NETO 

EIRELI inscrita no CNPJ nº 
03.459.973/0001-81, no Valor Total 
Homologado R$ 116.904,60 (Cento e 

dezesseis mil, novecentos e quatro reais e 

sessenta centavos) . EMPRESA: 
HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA inscrita no CNPJ nº 69.939.239/0001 -28, 

no Valor Total Homologado R$ 145.069,60 

(Cento e quarenta e cinco mil, sessenta e 

nove reais e sessenta centavos) . EMPRESA: I 

G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI inscrita 
no CNPJ nº 27.363.204/0001-43, no Valor Total 
Homologado R$ 124.500,00 (Cento e vinte e 

quatro mil e quinhentos reais) . EMPRESA: 
JUNCAO - COMERCIO E SERVICOS LTDA 

inscrita no CNPJ nº 05.625.268/0001 -32, no 
Valor Total Homologado R$ 73.263,75 (Setenta 

e três mil, duzentos e sessenta e três reais e 

setenta e cinco centavos) . EMPRESA: P. H. 

B. SANTANA COMERCIO E SERVICOS LTDA 

inscrita no CNPJ nº 04.096.016/0001 -09, no 
Valor Total Homologado R$ 146.399,40 (Cento 

e quarenta e seis mil, trezentos e noventa e 

nove reais e quarenta centavos) . EMPRESA: 
SANAD SOLUCOES HIDRAULICAS 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA inscrita no 
CNPJ nº 08.338.359/0001-85, no Valor Total 
Homologado R$ 162.453,60 (Cento e sessenta 

e dois mil, quatrocentos e cinquenta e três 

reais e sessenta centavos) . VALOR TOTAL 

HOMOLOGADO DA LICITAÇÃO: R$ 

1.532.372,34 (Um milhão, quinhentos e trinta 

e dois mil, trezentos e setenta e dois reais e 

trinta e quatro centavos). Considerando que o 
critério de julgamento determinado foi do tipo 
Menor Preço por Item. Declaramos então as 
empresas supracitada acima como vencedoras 
do Pregão Eletrônico nº024/2023, sendo assim 
homologada os respectivos itens as empresas 
vencedora. Anajatuba - MA, 27 de setembro de 
2023. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA 

SILVA - Secretária Municipal de Administração. 
Decreto n° 218/2022 .

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - TERMO -
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO N° 0407.001/2023

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO Contrato de Prestação 
de Serviços, oriundo do Processo 

Administrativo n° 2022.09.19.0008/2022, 

oriundo da TOMADA DE PREÇOS nº 

005/2022, Anajatuba – MA, realizado através 
da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, com 
sede no(a) Rua Benedito Leite, S/N - Centro, na 
cidade de Anajatuba/MA. A Prefeitura Municipal 
Anajatuba – MA, inscrita no CNPJ nº 
06.002.372/0001-33, por intermédio do 
Secretaria Municipal De Administração, neste 
ato representada pela Secretária Municipal de 
Administração, a Sra. ANTONIA DO ESPIRITO 

SANTO DUTRA SILVA, nomeado pelo Decreto 
nº 218/2022, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no art. 65, § 8º da Lei 8.666/93, 
determina o apostilamento ao  Contrato nº 
0407.001/2023, visando a inclusão, da seguinte 
rubrica: Constitui objeto do presente termo a 
alteração da razão social da empresa 
contratada, cuja a empresa possuía a razão 
social como S K DE MELLO P LIMA LTDA, 
passando a ser denominada a razão social 
como S S CONSTRUCOES E MANUTENCOES 
LTDA. ANTONIA DO ESPIRITO SANTO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 27/09/2023 16:52:56 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=851

3/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 616/2023 - 27/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

DUTRA SILVA: Secretária Municipal de 
Administração. Anajatuba – MA, 27 de setembro 
de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 27/09/2023 16:52:56 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=851

4/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 616/2023 - 27/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

Maria Lucilândia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 27/09/2023 16:52:56 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=851

5/5www.anajatuba.ma.gov.br


